



ROBOTNIK POLSKI

*Wolność!
Równość!
Niepodległość!*

W WIELKIEJ BRYTANII

Pismo socjalistów polskich, członków P.P.S.

THE POLISH WORKER IN GREAT BRITAIN

Published by members of the Polish Socialist Party — P.P.S.

PRICE 2 PENCE

Adres redakcji i administracji:

28, IVOR COURT, GLOUCESTER PLACE,
LONDON, N.W.1

CENA 2 PENSY

Prenumerata kwartalna 1 szyling

Zmiany w Rządzie i w Radzie Narodowej

Dokonane ostatnio rozszerzenie rządu przywraca rządowi charakter t. zw. Jedności Narodowej. Pp. dr. Seyda i prof. Komarnicki, długoletni czołowi przedstawiciele Stronnictwa Narodowego wraz z solidaryzującą się z nimi grupą członków tego stronnictwa, są niewątpliwie wyrazicielami ruchu narodowego i dla politycznej oceny dokonanego uzupełnienia jest rzeczą niemal obojętną, czy wstąpił on do rządu za zgodą p. dr. Bieleckiego, czy wbrew jego woli.

Istotne jest natomiast, że obecni przedstawiciele Stronnictwa Narodowego w rządzie przed ich mianowaniem złożyli oświadczenie, iż solidaryzują się w zupełności z zasadami ustalonymi w znanej naszym czytelnikom deklaracji trzech stronnictw. W ten sposób Stronnictwo Narodowe, reprezentowane w rządzie przez pp. Seydę i Komarnickiego, stanęło na stanowisku pełnej demokracji, oddania—po zwycięstwie—władzy Sejmowi, wybranemu na zasadzie powszechnego, równego, tajnego i bezpośredniego prawa głosowania, oraz na stanowisku pełnego równouprawnienia mniejszości narodowych.

To wyrażenie określenie podstaw ideologicznych rządu t. zw. Jedności Narodowej nie jest obojętne ani dla oceny oblicza rządu, ani dla przyszłości Polski. Jeśli bowiem Stronnictwo Narodowe istotnie i w przyszłości stosować będzie zasady szczerzej i prawdziwiej demokracji—zaoszczędzone być mogą Narodowi w okresie odbudowy naszej państwowości wstrząsy, które spowodować musi każda próba jawnej czy ukrytej dyktatury.

Niemniej jednak powiększenie o dwóch członków Stronnictwa Narodowego—rządu, w którym i tak elementy prawicowe były nadmiernie reprezentowane—oznacza dalsze przesunięcie sił i redukuje udział stronnictw chłopsko-robotniczych w rządzie. Sztuczna, na emigracji powstała konfiguracja rządu, nie odpowiada układowi sił w Kraju. Grozi to niebezpieczeństwem, że rząd na emigracji nie będzie zdolny odbyć w tym samym czasie i rozmiarze takiej ewolucji pojęć, jaka się dokonywała w Kraju.

Nie umniejsza tego niebezpieczeństwa i nie przywraca równowagi mianowanie ministrem tow. Jana Kwapińskiego. Nazwisko nieugiętego bojownika o Niepodległość i przywódcy potężnego ruchu zawodowego polskiej klasy robotniczej zdolne jest niewątpliwie wzmocnić zaufanie polskich mas pracujących do rządu na emigracji, zwłaszcza, jeśli—zgodnie z zapowiedzią—tow. Kwapińskiemu powierzono będzie zadanie wypracowania planu gospodarczej organizacji Kraju.

Równocześnie z rozszerzeniem Rządu nastąpiło mianowanie nowej Rady Narodowej. Nie odbiega ona w swym składzie zasadniczo od poprzedniej i podobnie, jak poprzednia, nie wykazuje wyraźnej więk-

szości politycznej. Powiększa to wyrażoną wyżej obawę braku skoordynowania między ewolucją ideową Kraju a siłami decydującymi na emigracji.

Przed Radą Narodową stanie trudne i odpowiedzialne zadanie opracowania projektów przyszłego ustroju politycznego i gospodarczego Polski. Jednomysłna zgoda, iż wynikiem prac przyszłościowych Rady Narodowej i Rządu mogą być tylko projekty i że decyzja należy wyłącznie do Kraju—łądzi w pewnej mierze to niebezpieczeństwo rozbieżności. Niemniej podkreślić należy, że wartość poczynań emigracyjnych zależy w znacznym stopniu od tego, czy zarówno na terenie Rady Narodowej, jak i poza nią przedstawicielstwa chłopów i robotników zdołają—w ścisłej współpracy—nadać tym poczynaniom takie oblicze, jakiego oczekują nieugięte, bohaterskie masy Ludu Polskiego.

Socjaliści polscy, członkowie P.P.S. zdają sobie dokładnie sprawę z wagi zadań, które stoją przed Rządem, powołanym do uwolnienia Polski od najeźdźcy, do zapewnienia suwerenności i niepodzielności Rzeczypospolitej oraz konieczności skupienia wszystkich sił Narodu, walczącego o swój byt. Niemniej świadomi ciężkiej na nas odpowiedzialności, musimy w każdej sytuacji walczyć o realizację zasad i hasel, którym P.P.S. służy od pół wieku.

Próba wybielania p. Kozłowskiego

Wreszcie i ze strony polskiej została przerwana cisza wokół zbrodni, popełnionej przez Leona Kozłowskiego, osławionego i skompromitowanego premiera jednego z rządów pomajowych. Przyjazna nam prasa angielska—z właściwą sobie dyskrecją—podała suche notatki o ostatnim "wyczynie" tego nalagowego pijaka, nie wdając się w omawianie popełnionej przez niego dezercji i zbrodni zdrady stanu. To stanowisko jest słuszne, albowiem czyn Kozłowski może być zapisany tylko na jego własny rachunek i nikt chyba na świecie nie wątpi, że Naród Polski złożył dostateczną ilość dowodów, iż jest narodem, który—mimo najcięższych przesładowań—nie wydał Quislinga. A nawoływanie do współpracy z mordercami własnych braci—nawet przez b. premiera—nie może być dla nas obciążeniem, społeczeństwo polskie nie miało bowiem nigdy nic wspólnego z twórcą Berezę, pan ten zawsze był jedną z najbardziej niepopularnych i ośmieszonych postaci pomajowego reżimu. Nawet tutaj na emigracji człowiek tego samego obozu, p. Mackiewicz, w swojej "Historii Polski" ocenił Kozłowskiego jako "nienajlepszego premiera, któremu brakowało charakteru." Żadną więc miarą czyn Kozłowski nie może wpłynąć na osłabienie naszej pozycji międzynarodowej, gdyż za duży i za krwawy jest nasz wkład w obecną wojnę. Godny najsurowszej kary występki p. Kozłowskiego, nie może więc nam zaszkodzić w opinii świata.

Był to błąd, że, kiedy propaganda goebbelsowska zaczęła

rozdmuchiwać tę sprawę—strona polska zachowała milczenie. Trzeba było otworzyć i jasno odrodzić Naród Polski od czynu jakiegoś napół obłąkanego alkoholika. Dotychczasowe milczenie robiło wrażenie jakiegoś zakłopotania, czy zgola niepotrzebnego wstydu.

Przerwano to milczenie, niestety, z najmniej powołanej strony i w sposób, który dopiero może przynieść szkodę naszym interesom państwowym.

Oto ukazał się w "Wiadomościach Polskich" z dnia 18 stycznia b.r. artykuł p. Ryszarda Wragi p.t. "Dokoła Sowietów" dla którego byłby stosowniejszy tytuł "Usprawiedliwienie zbrodni." W artykule tym p. Wraga—tylko dla zamydlenia oczu—rozpisuje się o polityce Sowietów i Stalina w ostatniej dobie, ni stąd, ni zowąd kończąc swój artykuł pomniejszeniem zbrodni, popełnionej przez człowieka wspólnego obozu politycznego. Powiada on: "Świeżo propaganda niemiecka usiłuje wyzyskać dla swych celów osobę prof. Leona Kozłowskiego, b. premiera, który po ciężkim więzieniu w Rosji sowieckiej został ogarnięty przez wojska niemieckie i obecnie pono znajduje się w Berlinie."

Czyżby p. Kozłowski został "ogarnięty" przez wojska niemieckie? Trudno jest przypuszczać, aby autor wiedział tylko tyle o czynie Kozłowskiego—co napisał w swoim artykule. Sądymy bowiem, że z racji stanowiska jakie zajmuje, posiada daleko prawdziwsze i lepsze informacje, niż te, które podał do wiadomości swoich czytelników.

ANTONI SŁONIMSKI

Powrót

*Gdy z życzliwości kraju i dostatku,
W modnym ubraniu z angielskiego kortu,
Z walizką w rękę wysiądziesz ze statku
I nogą trącisz rumowiska portu,*

*Idąc ostrożnie po znajomym błocie
Aby świecących nie zbrudzić trzewików,
Zdziwisz się może tej szarej brzydocie
Domów bez okien, ulic bez pomników.*

*Pejzaż z wagonu ubogi i płaski,
I smutne, ciemne miejskie kamienice.
Domki niziutkie na rogu Pułaskiej,
Bruki nierówne i wązkie ulice.*

*Gdy wreszcie stare swe odnajdziesz kąty,
Lub mały, ciemny pokój hotelowy,
Zaparzysz czajnik z herbatą o piątą,
Angielskie słowo wtrącisz do rozmowy.*

*Na śnieg popatrzysz, co ulice bieli
I papierosa z dna blaszanej puszki
Wypalisz jeszcze, i w zimnej pościeli
Usniesz z angielską książką do poduszki.*

*I tak spać będziesz szczęśliwie i błogo,
Wolny od żalu i tęsknot truciźny,
Aby wstać rankiem, uczyć się na nowo
Trudnej, surowej, nieznannej ojczyzny.*

Planowanie gospodarcze kapitalistyczne i socjalistyczne

Od skrajnej lewicy do skrajnej prawicy, przechodząc przez całą gamę ugrupowań liberalno-demokratycznych, wszyscy dziś mówią o konieczności planowania gospodarczego. Naturalnie, każde z tych ugrupowań inaczej zapatruje się na ten problem. Jednak sam fakt, iż zwolennicy systemu kapitalistycznego propagują hasło planowania gospodarczego jest dowodem, że system kapitalistyczny ostatecznie zbankrutował. Należy jednak pilnie badać, co ukrywa się pod hasłem planowania gospodarczego w pojęciu kapitalistycznym.

Teoria kapitalizmu opiera się, jak wiemy, na liberalizmie gospodarczym czyli na wolnej konkurencji, która powinna przynieść społeczeństwu maksimum dobrobytu materialnego. W praktyce jednak system wolnej konkurencji w żadnym nowoczesnym społeczeństwie nigdy nie był stosowany w sposób absolutny. Równałyby się to anarchii i niezorganizowanej eksploatacji ogromnych mas ludzkich, na które nawet najbardziej niesprawiedliwe rządy nie mogą się zgodzić, gdyż podważyłoby to w krótkim czasie istnienie każdego państwa.

Od samego więc początku system kapitalistyczny został w praktyce poddany pewnym ograniczeniom, — pewnemu planowaniu, którego celem była przedewszystkiem ochrona interesów klas posiadających. To planowanie uwidoczniło się szczególnie w ochronie kapitalistów jednego państwa przeciw kapitalistom innych państw.

Kapitalizm, który w teorii głosił idee liberalizmu i kosmopolityzmu, już w zaraniu stał się w praktyce gorącym zwolennikiem nacjonalizmu gospodarczego. Strojąc się w płaszczek patriotyzmu, fabrykanci i kupcy wykorzystywali wrodzone masom uczucie miłości kraju ojczystego, by móc zachować lub wzmocnić przywileje klasowe i zyski, kosztem klas pracujących.

Tak więc nacjonalizm gospodarczy, wyrażający się w całej skali środków, począwszy od protekcyjnej polityki celnej, a kończąc na wojnach o zdobycie nowych rynków zbytu czy nowych źródeł surowcowych, jest jednym z pierwszych objawów "planowania" kapitalistycznego.

Drugą zasadą, na której opiera się kapitalizm jest zysk prywatny przedsiębiorcy, jako jedyny cel produkcji i w ogóle wszelkiej działalności gospodarczej. W teorii obrońcy kapitalizmu, zamiast o zysku indywidualnym będą mówili o t.zw. "inicjatywie prywatnej"—łatwo jednak zorientować się, że, te dwa pojęcia w zasadzie odmiennie, w mniemaniu tych ludzi uważane są za jednoznaczne.

W myśl tej zasady każdy przedsiębiorca planuje swą produkcję w ten sposób, by wycisnąć z niej maksimum zysków. Pierwotnie więc w

systemie kapitalistycznym istniało wewnątrz każdego państwa tyle planów produkcji, ilu było przedsiębiorców. Jednak wspólna myśl przewodnia przyswiescała tym licznym planowaniom, a mianowicie: osiągnięcie największych zysków—a wiemy, że w ostatecznym wypadku, osiągnięcie tego celu jest możliwe tylko przez wyzysk mas pracujących. Wobec tego, że eksploatowane masy ludności, stanowiące jednocześnie decydującą największą część konsumentów, nie mogły pochłonąć stale wzrastającej produkcji dóbr konsumcyjnych,—występuje zjawisko t.zw. "nadprodukcji" i sporadycznych kryzysów ekonomicznych.

W większości krajów przemysłowych, kapitaliści próbowali zaradzić przykrym dla nich skutkom "nadprodukcji" przez planowanie produkcji i zbytu w poszczególnych działach przemysłu i to na skalę państwową czy nawet międzynarodową. Tego rodzaju planowaniem były kartele, trusty, holdingi i t.d. Celem ich było ograniczenie produkcji dla utrzymania wysokich cen i osiągnięcia zysków ze sprzedaży produktów skartelizowanych.

Żadne z tych "porozumień producentów" nie mogło osiągnąć pożądaných wyników. Im wyższą cenę starano się utrzymać dla produktów skartelizowanych, tym mniejsza była konsumcja tych artykułów i tym samym tym większa okazała się "nadprodukcja." Omijamy tu cały szereg innych czynników, wynikających ze sprzeczności, tkwiących w samym systemie kapitalistycznym, jak działalność "outsiderów," ryzyko produkcji artykułów zastępczych i t.d.

Ostatnią formą planowania kapitalistycznego jest planowanie państw faszystowskich.

W momentach wielkich kryzysów, wielkiego bezrobocia, gdy wygłodniałe masy robotnicze zajmują coraz to ostrzejsze stanowisko, faszyzm staje się jedynym ratunkiem dla kapitalistów. Nie znaczy to bynajmniej, że kapitaliści chętnie witają rządy faszystowskie, które do pewnego stopnia ograniczają ich działalność, ale faszyzm staje się w takich chwilach jedyną i ostatnią deską ratunku klas uprzywilejowanych. Lecz rządy faszystowskie poto, by mogły się utrzymać przy władzy, muszą rozwiązać problem bezrobocia. Z drugiej strony jednak, muszą one zabezpieczyć zyski swych aliantów kapitalistów.

Celem pogodzenia tych dwóch, pod wieloma względami sprzecznych, problemów, rządy faszystowskie muszą zezwolić kapitalistom na obniżenie rzeczywistych płac robotczych, przeważnie drogą zwężki cen i utrzymania dotychczasowych nominalnych płac robotczych. Mimo więc zmniejszenia lub nawet zlikwidowania bezrobocia, zbył krajowej, zwiększonej produkcji tylko nieznacznie wzrasta.

Pod wpływem planowania faszystowskiego, stan posiadania wielkich

(Dok. na str. 2-ej.)

Urzędowe wykretasy

Urzędowki nigdy nie odznaczały się prostotą słowa i jasnością wypowiedzenia. Niedomówienia i skomplikowane okraszania należały zawsze do stylu tych pism, ale to, co wycyznia rodzima urzędowka na bruku londyńskim, prześciga wszystkie ziewzory przeszłości.

Szczytem tego nieznośnego napuszonego stylu i zawilego argumentowania jest artykuł "Dziennika Polskiego" z dn. 16 stycznia r.b. p.t. "Jedność Narodowa i Jedna Polityka Polska." Omawiając uzupełnienie rządu "Dziennik Polski" stwierdza, że kończy ono "półroczny okres pewnych wahań." Dobrze to "pewne" wachania, które trwają pół roku /w czasie wojny!/. Zaden opozycjonista nie mógłby sformułować ostrzejszego zarzutu pod adresem rządu niż zarzut, iż polityka rządu wahała się przez pół roku. Urzędowy dziennikarz naprawił to natychmiast pochwałą, że "rząd nie zszedł z drogi... zagadnienia."

Cheć prawdopodobnie uchronić się przed zarzutem przemilczenia podstaw ideologicznej rządu t.zw. Jedności Narodowej "Dziennik" wybrał zawilgą formułę, której ozdoba jest stwierdzenie, że stronnictwa i ludzie, wchodzący w skład rządu "przekonaniami swymi" wykazali "przeciwstawianie się jednolitą i jednolitej zasadzie demokratycznych w życiu narodu." Zdawało nam się, że to raczej czynami /"przeciwstawianiem się"/ dowodzić się przekonani, ale w urzędowym wypadku odwrotnie. Autor myślał zapewne o niektórych artykułach swego mocodawcy, mających legitymować jego "demokratyczne zasady." Jeno, że w ciągu 20 lat Niepodległości to samo pismo pisało różne artykuły i ujawniało... różny stosunek do demokracji.

